## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetiis, 1608**

3 Vtrumne ratione damni emergentius aut lucri cessentis, liceat mutuatori,  
quidpiam ultra sortem recipere.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

et usus recipere pignoris quam quibus sufficiat onera supportare. Et arbitror conditionem non longe a veritate aberrare. Etiam quod alii dicunt, si tantum posse recipere, quantum lucri cessat, inde refellitur, quod (ut probatum est) non recipit ratione lucri cessantis. Atqui ex eadem radice soluitur alia quæsto si interrogatos utrum defuncto marito posset etiam vidua recipere fructus pignoris vel alia alia metia, seu a patre, qui nodum soluit dote mense a mari hereditibus, si soluta fuerat. Apparet. inde non licet, quod disoluto matrimonio vidua non sic perficit matrimonium sumptus, ut debet servare ditem, & ideo possit mutuum recipere ex illa postea solutum. Nihilominus respondeatur, ab his dubiis, seu pater debet, cu conjuges hereditibus, alterius tenerit, vel ditem soluere, vel illum secundum suum statum & conditio- nem alere, quia tenerit maritus iure matrimonij eam alere, quoniam suam ei integrum soluat ditem, quae dent eius hereditibus, quam maxime fieri potest referuntur. Hoc tamen inibi dubium imprecisatum occurrit, ad item minime impertinentes, utrum possit quis filiam non aliter doare, quam mutuando genero pecuniam, ita ut mutuaret quipiam decem milia ducatorum mercatoris sub pacto, & obligatione, ut si uam ducere filiam? Apparet enim hoc esse licitum. Primum, quia possit quicquid (ut dicebamus) indotata ducere, ergo pro mutuo. Item, quia ducere vxorem, videtur esse opus amicitiae: nam illam debet prudenterissimus quisque sibi matrimonio adiungere, quam haberet honeste charam, amicitiam autem pro munio poscere non est uiria, ut sapientia dictum est. Praetera, si le diligens esset & negotiationum peritus pluris pedebet decem milia mutuata, quia donata mille. Repondetur nihilominus non esse licitum. Nam dū mutui vinculo alium obligat uxori ducere cum illa obligatio gravi sit affumabilis pecunia, si uam mutuata pecunia: orum consideratum, rependis, in practum illius obligationis, loco vi delictum mille ducatorum, quos ille ad arg. in ditem recipere. Neque refutat majoril- yce illi estimaret mutuum, an minoris. Et ad illud respondeatur, quod quamvis per amicitiam possit gratis uxori em ducere, ta men iam tunc non facit gratis, sed pro uia pecunie pretio estimato. Ex his fit con- quens Reges autem magnates nullatenus posse verbis, aut villis quas in pignus mu- rui suscipiunt, extra fortēm viuunt, neque villa ratione possunt ab viuunt iniqui pie excusari. Remedium est tamen, ut non re- cipient nisi emptas cum pacto retrovendē di, tunc fructus exprobris obveniunt. Hoc autem nihilominus subiectum non est. Impignoras verbis gratia, sterilem agnum, qui tibi nequituanus erat viuus, quia nec erat frugifer, neque vire cebat, neque illum cole- re cogitabas, alter autem, cui impignorabit illum, ut olera inde saltem colligat, for- te non est condemnandus, ut in fortēm de- car, quoniam cum tu nullum pacis dimen- dum, non debet alterius industria in fortēm computari, veluti si de ostiis viu pecunia tua lucretur, nihil tibi debet. Hæc autem prudenter pensanda sunt. Ni si emolumentum effet aliquis momenti, puta quo ager, non quod putabatur scri- bus, sed dominii in curia non celebatur, & postea cultus fit frugi, arbitrio fructus in fortēm solutionem annumerandos.

## ARTICVLVS III.

*Vtrum ratione damni emergentis aut la- cessantis licet mutuatori quidpiam ultra fortēm recipere.*

I N contractu mutationis frequentia bens ratio damni emergentis, & luci cessantis, & ideo queritur, an honore ratione licet mutuatori quidpiam supra fortēm recipere? Et arguitur a parte negativa. Si hoc esset licitum, sequeretur, quod nullum effet viuare vitrum, et uim modi huius operis in pactum ducere, consequens tamen est per fallium, quia cum mutatione opus sit chrysita, gratis debet fieri, ideoque domini ut a priori sponte suam quia pecuniam mutuit, debet eam subinde gratis a lucro duello. Alioquin non mutuer, postquam non cognitum. Secundo arguitur ex verbis S. Thos. q. 7. art. 2. Id quod nondum quis habet, di- vendere noui potest, mutuator non haberet lucrum, immo multus periremus est pen- culis, quibus impediri potest, ergo pro illo nihil certi valet in pactum ducere. Tertio. Si de lucro cessante possit muta- tor statim cum mutuatorio conuenienter pa- tecill.

Respon-  
sio.

Ad arg.

patentissima aperietur via palliandis vñ  
ris. Haud ergo licet talem concedere licen-  
tiam. In contrarium tamen est, quod ne-  
mo tenetur ob præstitum beneficium si-  
bi incommodare, contingit autem sa-  
pe, ut cupiam cauſa mutui, & dannum  
accidat, & ceterum lucrum, ergo licet po-  
test tunc incolumente ſe, indemnemque  
ferare.

Quæſtio hac & inter doctores contro-  
vela eſt, & inter mercatores periculosa.  
Habet autem certi compertique quidquā,  
aque aliam partem dubiam. Ad eius er-  
go in intellectu pränoienda eſt termino-  
num significatio. Damnum quippe emer-  
danti genſ eſt detrimentum, quod mutuator  
ex eſt cauſa ſolus mutuationis patitur, vi ſi rui-  
na laſa deſi rehicerē parabat, aut annonam in  
glate in totum annum emere, & amici  
precibus improbus mutuatum ab illo  
pecuniam, quia ipse forte grauius indi-  
ger, ceterū, & idem tunc mutuator cum  
damni commune facit ſu, ſi poſtea do-  
minus fine alia eius negligenter corruir, vel  
ſumentum cogit earius postmodum  
emere, vel per vñras pecunias recipere  
quibus alia ſua debita ſoluat, illud dicitur  
damnum emergens. Lucrum vero eſ-  
tans eſt, ſi mercator pecuniam negotia-  
tioni expofitam, precibus etiam vñras  
mutuat, vel quo cira dubium loquamur  
ab initio extorqueret, vel ſtato tempore  
non ſoluitur, lucrum quod augere ponet  
ſe, ceterum.

Reſpondeatur ergo ad quæſtioneſ qui-  
que conclusionibus, ab his, quæ certiores  
ſunt, initio ſumpio. Prima concluſio. Quâ-  
do mutuatori inuitio, videlicet contra ſuam  
voluntatem, vel dannum emeget, vel lu-  
crum cefſat, iuſte & abſque ullo vñre peri-  
culo illud potest exigere. Momento lucru-  
m tunc duntaxat, cefſare, quando pecunia e-  
rat mercatoris negotiationi dedicata. Et  
ratio eſt patentissima, quia quando quis  
inuitio elyſia patitur, ac perinde quali ra-  
piat inuiriā. Atque hoc pertinet. Cum  
quidam, ſide vñr, vbi ait Iurifconsulſus,  
vñre non proprie lucrum petentium, ſed  
propter moram non ſoluentium infliguntur.  
Et hoc habeatur, quod ſi ſocius commu-  
nem pecuniam in propriis vñris conuer-  
tit, in eaſius loco vñras preſtare. Et C-  
ecilius, cogit eumpr̄, qui in ſolu-  
tione mora eſt, vñras inſuper ſolucere &

ditor. Conclusio ergo in dubium venire  
non potest. Sed virum ſtatiū ab initio Dubita-

poſſet ſic licet inter ambos conuenire, vi-

tiō. Si non ſolueris ſtatio die, teneatis deinceps

ceſtum nummum vñrurum ſolueret? Reſpo-

detur in priuim quod nomine pene procul

Solutio. dubio potest. Nam cū mutuariū tene-

tur in repte ſolueret, iam inde mutuator

inuius caret ſuis nummis. Et ideo rigore

iuſte muſte potest illum cogere, ſicut & in

dex eum cogeret. At vero an idem liceat

ratione caſtantis lucris, eſi aliquantulo fit

maius dubium, tamen neque negandum

eſt licere, duntamen in fraudem contege-

re vñre id non fieri, ne empeſi mutuator ve-

re eſt mercator ex negotiatione vñritans,

quoniam potest bona ſide mutuare vñque

ad certum diem, admonitumque ex tunc

mutuariū habere, quod denique ſuū

non eſt propositum mutuare, ſed quod de

inceps inuitus ſuis negotijs cohibetur. Se-

cunda conclusio. Si quis habet pecuniam

negotiationi mancipatam quomodoque,

inuitus cogatur illam mutuare, nō ſolum

damnum emergens verum & lucrum ceſ-

fans poterit iuſte vñtra ſoutem repeteſ.

Di-  
co inuitus, quia ei vel aliqua vi inſertur,

vel rendit ſrauſ. Exempla. Vi ſi quis

mercatori mortem aut incommodum a-

liud comminetur, niſi ſibi mutueret, vñſi

valafallis prudenter grauiusque merueret,

niſi domino ſuo mutuum daret, diueſatū

iti ab illo, & moleſtias perpeſſum. Hęc

enim eſt quędam violentę ſpecies. Aut ſi

forte rex in quęntu bello indigret a mer-

catoriſ pecunias mutuari, qua viue ra-

tione poſſet illos compellere, illige tene-

re patere in hiſce inquam atque id ge-

nus accidentibus planum eſt mutuariū

proper tales coaſtiones ſe poſſe indem-

nem ferare.

Atqui huic aſſertioni patrocinatur Pon-

ticificium ius, extra, de fideiſfor. capitulo

perueni, & capit consitutus. quibus inbe-

titur, quod ſi fideiſfor nomine illius, pro

quo fideiſfor, ſoluit diſpendiumque aliud

fecit, aut dannum accepit, tunc ille ca-

ius gratia ſoluit reſtituar eum in ſuum ius,

reddatque iuſum proſuſ in deminem, ab

omniq; immunit; iuſtura. Verumta-

men quo ad rem deſcendamus, ibi latet

quæſtioneſ neruus, vbi mutuator nul-

la ſpeciem vi aut fraudis patitur, ſed ro-

gatus ſuapte ſpōte mutuat. De hoc igit; ut

Secunda  
concluſio.

Tertia adhibetur conclusio tertia, paulo minoris  
 -conclu- certitudinis, quam superiores. Ille qui ro-  
 gatus muruat, potest praevisum formida-  
 tumve damnum emergens in pactum mu-  
 tui ducere, videlicet si domus ruinam ti-  
 met, aut annoas charitatem, quam modo  
 emere impeditur, aut si vsloras postmodum  
 soluere cogitur pro arte alieno, in quo mu-  
 tuet, manet. Conclusio est S. Thom. secun-  
 da secundae quest. 78. art. 2. alterique simili-  
 lis, quam precedenti quest. de ventione  
 assuerat, qui rei pretio apponere et damnum  
 potest, quod vendendo incurrit. Ob idque  
 simili ratione probatur. Damnum enim  
 quod talis mutuator patitur, sua interest,  
 quod ideo ratione mutui accipere non te-  
 netur, atque ideo potest de sua incolumitate  
 pacisci. Moderati autem consilio sumus  
 conclusionem veluti de venditione dictu-  
 ri sumus, nempe quod rogatus muruet,  
 mutuatariumque admoneat. Nam si vltro  
 neus tacitiusque muruat, sibi imputandum  
 est damnum, quoniam scilicet rem scire,  
 nollet forte sub illa conditione mutuum  
 accipere. Atque hinc equitur, quod si dam-  
 num non fuit praevisum, neque timebatur  
 sed post forte superuenit, non tenetur  
 mutuarius de illo vltore, qui reddere non  
 cogitauit nisi simplex mutuum, ut per haec  
 intelligatur id quod diximus, rogatus, ni-  
 hil enim aliud significauimus quam quod  
 mutuarius sciens & prudens tanquam  
 rem sibi commodam mutuari ab altero  
 velut cum illo damno. Nam si ex re sua no-  
 esset, nevi quam illud acciperet. Quo fit,  
 vi etiam si qui damnum passurus est alteri  
 ex charitate tanquam amico offera conditionem, non ideo si inhabilis vt damna  
 emergens recipiat. Hoc diversim quia ro-  
 garivel offerre, vt statim dicturi sumus per  
 se nihil facit neque tollit rationem vslorae.  
 Haec tenuis plana sunt omnia. Totum ergo  
 questionis pondus huc inclinat, vtrum pa-  
 riter possit lucrum cessans ab eodem mu-  
 tuationis articulo recipi vltora forte? Ad  
 cuius examen praesigere opere prerium est  
 distinctionem hanc. Bisaciam potest exi-  
 stimari pecunia, vno modo absolute secun-  
 dum eius communem vltor. Et de hoc  
 omnes contentunt, nemini fas esse vltora  
 forte aliquid recipere ratione mutui.  
 Cuius rei exemplum in vniuersis, qui ne-  
 gotiationi non vacant, ate pate. Nam hic  
 est vslus, qui seorsum non venit computa-

tandus. Altero vero modo consideramus  
 vt nego rationis industria subest, tempe-  
 quia possessio illam habet negotiationi  
 explicitam. Et de hac pecunia aiunt Cor-  
 rad. eoque multi posteriori statim posse  
 mercatores pacisci, vt lucrum cessans ad  
 fortem sibi accumuletur, etiam si non fe-  
 inuitus, sed iogatus mutuer. Nihilom-  
 nus statu egoine mihi hanc quamam co-  
 clusionem. Quod hoc modo possit lu-  
 crum cessans in pactum duci, non est ad-  
 eo certum, vi patroni assertions huius  
 irritantur, sed est tum minus probable,  
 tum quam plurimis vslorarum penitus  
 expostum. Et quidem quod non sit vslorae  
 adeo certum, multis rationibus compri-  
 batur. Primum, nullam iuris, aut causa-  
 nicis, aut ciuili legem inuenias, que hoc  
 permittat, quod certe non est infinitum  
 argumentum. Nam cum tam frequenter  
 exent, quae vsloras ratione mora pendu-  
 beant, videlicet dum mutuatio, vel quies  
 creditor inuitus re sua carer, si possint  
 haec lucri cessantis pactio tam placita  
 esset, non defuit lex, quae id insinuat. Mox si pscos doctores conculas, Dico  
 Thom. id negat, consilio dignoscens in  
 ter damnum emergens & lucrum cessans,  
 nempe quod illud licet in conventione po-  
 nere, hoc vero minime. Cuius sententia  
 accedit Scotor in qua distincione 1.  
 questione secunda, & Durand. in tem-  
 Sententia distincione 37 questione secunda, &  
 inter Jurisconsultos illustris Innoc. luper  
 cap. Nauiganti. de vslor. Immo inter an-  
 quos graueque seu iuris seu Theologis  
 doctores neminem inuenias, qui expli-  
 cit verbis id afferat, nisi ratione mora sit  
 alias culpa debitoris. Qui autem eam af-  
 firmant, sunt Conradus recens auctor,  
 questione trigesima eandemque cum his  
 minidine & timore septem conditionibus  
 circunscriptis. Post vero Sylvest. vslor.  
 us. pri. §. decimoxxx. & Caet. super  
 S. Thom. secunda quest. 58. & in  
 sua summa affirmari eandem defensant.  
 Atque Adria. in q. de vslor. lice fateatur.  
 (vltro verba utar) esse opinionem moder-  
 norum. Quod si ratione agamus, vna et  
 que vehementer apud me aduersus habeant  
 opinionem depugnat. Lucrum cessare, in  
 nomen sonit, est homine a lucro cohiber  
 ri, nemo autem cohiberetur nisi sua impedi-  
 tur voluntas, inuoluntarium vero dolo  
 3. Edic.

Qōnis  
difficul-  
tas.

Distin-  
ctio.

Auct. 3 Eth. Aristot. sola vis, metuvis, aut ignorancia facit, ergo ubi nullum istorum intercedit, non propriæ censetur cessare lucrum. Certe est res creditu difficultis, quod si mercator qui negotiationi expostam habet pecuniam, offert illam mutuo, non potest recipere lucrum cessans, & tamen per hoc solum quod alter leuissimo verbo mutantur idem ab eodem petat, possit idem lucrum in pactum ducere cum nihilominus spontaneus facit rogatus, quam si alterum paverent. Atqui per hanc rationem, omnes aliorum labefactantur. Primum enim patiens est discrimen inter dampnum emeritus & lucrum cessans, nam illud non perdet ex industria, sed est mera passio, a qua idcirco le quisque in columnam seruare potest, hoc autem pendet ex industria a qua quislibet sua sponte suam abstrahit pecuniam, non est, quod impedit censetur. Argunt preterea sic. Post modum licet recipere lucrum cessans, sed pecunia negotiationi exposita tantu[m] virtutis erat ante illum motum, ergo poterat idem lucrum ab eo, morta peti. Sed vides argumentum extra circumfalsare. Haud enim negamus illum pecuniam tantum valere ante, quantum post modum, sed tamen antea non impedire, sicut postea. Nam illa iniuria quæ sit post modum dimovet voluntatem inuiti mercatoris a sua negotiatione, & ideo debet ei lucrum. Quando vero sponte mutant, non proprie impeditur. Atque hanc differentiam optime perfexa D. Th. quippe qui 2.1. q. 62. art. 4. in solutione ad secundum fateatur, quod qui pecuniam in creditoris virtutem terminum praefixum detinet, quia cum damificari, teneretur ei re fundere etiam lucrum. Ex quo male inferit ibidem Caiet, eandem esse rationis vim ante motum. Nam quatum ad lucrum cessans, non censetur D. Th. creditorem damificare, nisi dum inuitus impeditur, quandoquidem postmodum q. 78. negat ante motum idem lucrum licere recipi. Et per hoc aperte fallacia aliis istorum argumenti, huius scilicet. Qui mercenarium a suis operis impeditur, teneretur illi refundere lucrum cessans, ergo negotiatori mutantur. Negatur enim consequentia. Immo contrarium per hoc convincitur. Si n. vi aut fraude illum impediatis, teneris quidem si autem tuis solis precibus ductus vultamo-

re tui cessare, nihil ei debes. Et simile nos dicimus in proposito. Si autem conuentio ne facta ob pretium illi cessat, nullum ad proposum affers exemplum. Atqui & in huius discriminis ignorantie latet decepcion. Operæ n. mercenarij natura sua locabiles pretia sunt, & conducibiles, pecunia vero minime. Nam si aliquid plus valeret, non a se habet, sed duntaxat ex adiuncta possessionis industria ob idque quādum sua sponte mutuat, libere nudat illā tali valore. Quapropter neque est simile de illo, qui impeditur ne beneficium assequatur, cui restituto debetur. Nam ille inuitus non assequitur, neque sursum est par ratio de instrumentis. Argunt. n. Opifex potest in strumenta sua artis pretia locare, sed pecunia sunt etiam instrumenta negotiatoris ad lucrum, ergo potest illas locare. Est namque latissimum in eum quod v[er]sus instrumentorum, quia non consumuntur vsu, secundum est dignus pretio, sicut v[er]sus equi, & domus, quo idcirco locabiles sunt. V[er]sus autem pecunia per se non est ad illū v[er]sus locabilis, quo consumuntur, sed torus valor de sua nascitur industria, quem ideo recipere ne quis nisi quando impeditur, impeditur autem solum quando inuitus cessas. Arist. namque diuitias per se vocat felicitatis instrumenta, s. vt liberalitatis virtus v[er]sus habeat, non tamen quod sint sicut aliarum artium instrumenta. Ac perinde patet dissimilitudo de fato aruo. Arguit siquidem præterea quod sicut frumenti modius per se non valet nisi modium, semina tamen vero aique herbescens pluris propter potentiam attenuatur, ideoque non solù, quando per vim ab aliquo pressumdaur, v[er]sum & ex conuentione potest vendi, quantum valeat cum illa potentia, sicut v[er]us negotiator, aiunt, potest cum illa potentia mutare pecuniam. Porro autem a venditione ad mutuum, nulla sit solidâ consequentia. Nam res vendibilis supta natura valet pretium, mutuum autem gratis fieri debet, nam, vt identidem hoc dicamus, industria mercatoris non impeditur nisi, quando eius voluntati fieri per vim seu per fraudem obstat. Quare nec argumentum de tactu teris quid si iactum f. de acti- empi & vend. declaratur esse vendibilis in spe, ad presens propositum referi. Est enim res illa per se vendibilis. Hoc enim solum conclu-

Solutio

Arg. 32  
Solutio

Arg. 4

Solutio

conclu-

concluderet, quod postquam mercator iam emit merces, quas ad nundinas misit, posset lucrum vendere, quod est in spe. Est enim tunc sicut satus ager, & ideo illud lucrum est vendibile. Quando vero nihil emis, sed sponte mutuas, nihil habes quod vendas. Ac multo minus ad rem facit argumentum quod de genero sit sufficiens fructus pignoris extra sortem siquidem iam probatum est non ratione lucri cessantis, sed propter vxorios sumptus nos recipere. Præter haec alia sunt argumenta, quibus palam docetur quantum periculi ab illa opinione consiletur. Circumuallant enim eam Conradus atque alij eius fautores multis conditionibus, ut aiunt, ut cōtractus ab vñire periculis liberetur. Harum capitalis est, quod mercator potius expetere dēt, & optare negotiatione augere suā pecuniam, quam mutuo. Per hoc n. putat impediti eius voluntatem. Nam si mauili mutuare, fatentur non impediti, atq; adeo non licere lucrum cessans recipere. Sed quam sit imbecilla hæc conditio, aperte monstratur. Id quod in re natura sua, licet nullum est peccatum desiderare, neque tale desiderium contractum viriat, mercatori autem habenti pecuniam ad negotiationia parata liceat per hoc solum, quod rogetur lucrum cessans recipere, ergo licet desiderare, ut aliquis se rogatum accedat, ut illo modo impediatur à negotiatione. Si ille si apud te constituisse. Nisi quis à me mutuum petat, nolo mercatura meum as committere, planum esset vñire vitium, quia non habet pecuniam expositam. Dum autem firmiter constitui negotiari, nisi quis ab eo mutuum petat, profecto necio secundum istorum opinionem, cur desiderare, ut quis mutuum petat ut lucrum recipiat, vitium consitit vñire. Atque adeo lequitur, quod per hoc solum, quod mutuator rogatur, non propriè impediatur, quandoquidem illud optare licet. Quod si hoc verum est, vide quam latè sternatur vñris via. Nam dicere, quod debet mutuator mutuare charitate virtus, ut possit lucrum recipere, commentum est. Si quidem ad naturam vñire tollendam, nil facit charitas. Addè quod tunc non opus est ut rogari expectet, nam maior est charitas, si amicum egerre sciens, offeret ei pecuniam mutuo, si vellet, cum

pacto lucri cessantis. Nam dum mensa damni emergens, profecto licet habem pecuniam candem amico offere, ut sine re sua ei, mutuam cum tali periculo recipiat. Alia corum conditio est, quod labores & expensas & pericula deducantur summa cessantis lucri. Attamen neque haec conditio, si sua vera est opinio, firma est. Expensas quidem planum est esse deducendas, quia remanet apud mercatorem, Sed tamen de laboribus & periculis non est eadem ratio. Sum ego, verbigratis, mercator hac arte viuentis, peis a me mutuo pecuniū m. meam. Aigitur ergo, si mihi licet lucrum cessans iam nunc despicer, possem etiam tantum recipere, quantum si meas nauarem operas, lucrum patret, nam patratus sum ego in penderi labores meos, & malo laborando lucifacie, decem quam sine labore octo, vlo etiam subire pericula. Si ergo solas preces illi consenti esse impedimentum mea voluntatis, ut lucrum dicatur cessare, profecto cum laboribus meis & periculis impedit, vñi possum petere. Enimvero si mercenarium impedit ne suas operas in vineam locaret, tñrum denarium debes ei sine deductione laboris, quia malueret illi integrum denariorum laborando, quam decutatum cessando. Ecce rationes que mea per de hac re dubium tenuerunt. Et si te, hanç mallem sententiam tenere at fatis duxerim rationes meas aliorum indicio relinquere, sed optarem habere patronos, qui in eum ciuiummodi personas vñrarum portenta abigerent. Nam hoc lucrum cessantis imago hiatum istum & raginem vñrarum non a multis hinduzis patescat. Nihilo feci, quia non mihi tantum arrogo, ut primus opinionem lam prorsus refellam, sit nostra quina conclusio. Non omnino probabilitate caret, ut possit lucrum cessans in pactum duci ab articulo mutationis, dummodo te vera celset, & non fiat in fraudem vñrarum. Vñna, cessare tunc penitus censendum est, non quia poteris negationi pecuniam committere, sed quando te vera iam firmus expere constituas, atq; eandem, quam mutuas. Nam si habes uiginti milia, & non decreuisti mercature, nisi decem milia committere, ne quis ex aliorum mortuo lucrum cessans petere, eo quod illis quoque

que negotiari potuisses. Ratio conclusio-  
nis huius quæ vilam habeat probabilitatem  
hoc con-  
sideratione: haec vna est, quod postquam illa pecunia tecum  
mancipata industriae tanti estimatur: & al-  
ter sciens & prudens vult illa cum illo one-  
re suscipere, videois tu posse de illo prelio  
pacisci. Et tunc S. Tho sic interpretandus  
est, quod non licet id integrum suscipere, q[uod]  
re futurum erat in actu: quia nondum est  
certum, ac multominus quantum poterat  
accrescere quoniam hoc minus habet cer-  
titudinis sed quantum est in habitu, puta  
in spe secundum conjecturalem pruden-  
tiam verisimili. Quamvis cui rationes no-  
stra alteram persuaserint sententiam, poterit  
mo se iudicio rubeatur dicens nunquam lu-  
ciu[n]s nisi in inuitu propriece cessare. Et idcir-  
co argumenta in capite questionis propo-  
rita ille dissoluet cuius intererit.

## ARTICVLVS IIII.

*V*trum quidquid luceri pecunia vñtaria po-  
perit s[ic] restitutiō obnoxium.

**P**ost hæc sequitur sermo de vñtarum re-  
stitione. Et quia de illa ambigere ne-  
mo potest, queritur amplius, an quidquid  
luci pecunia vñtaria peperit, si restitu-  
tiō obnoxium? Et arguitur a parte affir-  
mativa, secundum Paulad Rom. 11. Si ra-  
dix sancta, & rami, ergo à contrario sensu,  
radix infecta, qualis est vñtaria pecunia,  
& rami, puta eius lucra, ac perinde restitu-  
da Secundo. Si fenerator fanebris pecunia  
possessionem aliquam emit, vendenda illa:  
et iubetur extra de vñtar. c[on]cum tu ut de  
eius p[re]cio pecunia vñtaria restituantur,  
ergo equali ratione debet & lucrum eius-  
dem pecunie domino reddi. Tertio fane-  
rator non plus iuris habet in lucrum, vñ-  
taria pecunia comparatum, quam in ipsa  
pecunia, sed illius pecunie nullum acquirit  
dominium, ergo nec lucri, ac subinde pari-  
jure tenerit illud domino refundere. In cō-  
trarium est ratio hæc. Id quod homo per  
suam propriam industriae nulla verant-  
lega acquisiuit, legitime possidet, conting-  
te autem potest, vt vñtarius sua industria  
id acquirat, quod lex possidere non vetat:  
ergo illud non tenetur restituere.

De vñtarum restitutiō ut in fronte  
questionis dicebam, nemo dubitat, sed tan-  
quam certum relinquuntur. Nihilominus  
quia eius ratio non nihil habet dubietatis,  
& de hoc quoque respondendum est. Trib.  
autem conclusiōibus constabit respōsio.

Prima  
conclu.

Probō.

Secunda  
conclu.

Tertia  
conclu.

Soto, de iust. & iure. Mm S Th.